

Obra: Reforma e Ampliação da Escola São Matheus
Bdi: 24,88%
Ref: Sinapi 1/2018 e SEDOP 9/2017 - não desonerada

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit EMPRESA	Valor Unit com BDI EMPRESA	Total EMPRESA
1			Serviços Preliminares						2.446,47
1.1	010004	SEDOP	Placa da obra em chapa galvanizada	SEDOP	m ²	6,00	326,51	407,75	2.446,47
7			Cobertura Revisão						5.399,00
7.1	020307	SEDOP	Retirada de telhas de barro	SEDOP	m ²	88,40	6,47	8,08	714,25
7.2	070052	SEDOP	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. serrada	SEDOP	m ²	26,52	66,01	82,43	2.186,13
7.3	070049	SEDOP	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	SEDOP	m ²	26,52	59,69	74,54	1.976,82
7.4	070287	SEDOP	Cumeeira de barro	SEDOP	M	10,60	18,61	23,24	246,35
7.5	070241	SEDOP	Encalçamento de telha cerâmica (beiral e cumieira)	SEDOP	M	10,60	8,75	10,93	115,83
7.6	020020	SEDOP	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	SEDOP	m ²	26,52	4,82	6,02	159,63
9			Forro						4.136,54
9.1	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	SEDOP	m ²	49,38	34,99	43,70	2.157,68
9.2	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	SEDOP	m ²	49,38	32,09	40,07	1.978,85
10			Piso Sala, Cozinha e Circ.						9.560,82
10.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	SEDOP	m ²	83,10	24,38	30,45	2.530,04
10.3	130119	SEDOP	Lajota cerâmica - PEI IV - (Padrão Médio)	SEDOP	m ²	83,10	67,75	84,61	7.030,78
11			Revestimento Cozinha						2.281,30
11.3	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	SEDOP	m ²	28,96	60,82	75,95	2.199,57
11.4	020737	SEDOP	Apicoamento de reboco ou cimentado	SEDOP	m ²	28,96	2,26	2,82	81,73
12			Pintura						5.535,52
12.1	150253	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	SEDOP	m ²	141,46	28,93	36,13	5.110,64
12.3	150491	SEDOP	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	SEDOP	m ²	9,36	36,35	45,39	424,89
13			Instalações Hidrossanitárias Banheiro Novo e Cozinha						477,02
13.3	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	SEDOP	Pt	2,00	104,79	130,86	261,72
13.4	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	SEDOP	Pt	2,00	86,20	107,65	215,29
14			Instalações Elétricas Banheiro Novo, Sala e Cozinha						540,58
14.1	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	SEDOP	Pt	7,00	61,84	77,23	540,58
15			Muro e Portão						35.764,55
15.1	260652	SEDOP	Muro em alvenaria, rebocado e pintado 2 faces (h=2.50m)	SEDOP	M	58,58	461,14	575,87	33.734,56
15.2	090068	SEDOP	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	SEDOP	m ²	7,50	216,74	270,66	2.029,99
16			Serviços Finais						848,56
16.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	SEDOP	m ²	150,00	4,53	5,66	848,56
17			Administração Local						3.787,25
17.1	00000016	Próprio	Engenheiro e Encarregado - Escola São Matheus	SEDI -	und	1,00	3.032,71	3.787,25	3.787,25
Total Geral									R\$ 70.777,61